
CITTA' DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

2' Settore

SECONDO SETTORE

SERVIZIO "Servizi Sociali'o

DETERMINA N. 476 Ree. Settore del 2611012023

DBTERMINA N. Generale del

OGGETTO: Affidamento servizio noleggio pullman alla Ditta Euro Tour Servizi - Azione 2 "Argento
Vivooo -'uA zonzo per paesi e cittàt' .-
CIG: ZIB3D0567D

IL RESPONSABILE DEL PROCBDIMENTO
Premesso che:

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 2911212022 è stato approvato il documento Unico di
Programmazione202212024 (art.170, conìma 1 del D.to L9s26712000);

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 2911212022 è stato approvato il bilancio di previsione
202212024;

Visti:
- L'art. 163, c. I del D. Lgs 26712000, il quale dispone che "Se il bilancio di previsione non è

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'aruro precedente , la gestione frnanziaria dell'ente si
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità frnanziaria riguardanti l'esercizio
prowisorio o la gestione provvisoria";

- U aft. 163 c. 3 del D. Lgs 267 12000 che prevede "l'esercizio prowisori o è attonzzato con legge o con
decreto del Ministero dell'Interro che, ai sensi di quanto previsto dall'art. i51, primo cotilna,
differisce il termine di approvazione del bilancio...";

- I-lart. 163 c. 5 del D. Lgs.26712000 che prevede che "Nel corso dell'esercizio prowisorio gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utllizzata nei mesi
precedenti , per ciascun progranìma , le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente....., con l'esclusione delle spese":

1. Tassativamente regolate dalla legge;

2. Non suscettibili di pagamento frazionafo in dodicesimi;

3. A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relalivi contratti;

\zisti inoltre :

- Tl <lecreto del Ministero clell'Inîerno del l3 dicembre 2022,pubblicato dalla gazzelta Ufficiale n,295
del 19 dicembre 2022, che prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione degli enti locali 2023 I 2025 al marzo 2023 ;

- La circolare F.L. n. I28 12022 del3011212022 che differisce, ai sensi dell'art. l, comma 775, della



legge 2911212022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023), il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023 al 30 I 04 12023 ;

U art. 164, comma 2 del D. Lgs 26712000, il quale prevede che "il bilancio di previsione annuale ha
carattere aulorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezrone per i servizi per conti
terzl";

Premesso checon Determina del Coordinatore del 2o Settore n. 455 Reg. Sett. del \111012023 è

stata attivata I'Azione distrettuale n.2 denominata"Argento Vivo", Piano di Zona2018;

Che fra le finalità dell'Azione era prevista la sottoazion e " A zonzo per paesi e città";

Che è stata peftanto programmata, su sollecitazione del Centro Sociale Anziani, una gita per il mese

di novembre 2023 conpartenza da Lentini e visita alle località di Punta Secca - Ragusa Ibla e Noto;

Che per il servizio di noleggio pullman sono stati chiesti preventivi di massima a due ditte
specializzale nel settore e precisamente:

o'Euro Tour Servizi" di Russo Santo & C. S.A.S: con sede in Via Po sn - Villasmundo - SR;

"Leonviaggi" di Di Silvestro Francesco con sede in Via 4 novembre a Lentini;

Che le suddette Ditte hanno presentato preventivi per il servizio richiesto, e che il più vantaggioso
economicamente risulta essere quello presentato dalla Ditta Euro tour che ammonta ad € 710,00IVA inclusa
per ogni giornata di noleggio;

Ritenuto dover procedere all'affidamento del servizio;

Visto il DURC regolare della Ditta;

Richiamati I'art. 192 del D. lgs n.26712000 e I'art. 32, comma 2 del D. lgs. n. 5012016 come modificato dal
D. lgs n. 5612017, il quale dispone che prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le amministruzioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Ritenuto:
- che lo scopo che si intende raggiungere è il trasporto di n. 100 anziani più 4 accompagnatori per le gite
nelle località di Punta Secca, Ragusa Ibla e Noto;
- I'oggetto del contratto è il trasporto degli aruiani nelle predette località;
- la forma del contratto awerrà mediante corrispondenza;

Visto I'art. 1, comma 450 della legge 296 del27ll2l2006, come modificato dall'art. 1 comma 130

della legge 145 del 30lI2l20IB che ha irnalzalo la soglia da € 1.000,00 a 5.000,00, in base alla quale per gli
acquisti di beni e servizi inferiori a € 5.000,00 è ammesso I'affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della Pubblica AmminisÍr azione:

Visto I'art. 49 deI DLGS n. 3612023 del Nuovo Codice degli Appalti, punto 6 che così recita "E'
comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a € 5.000,00";

Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 - bis della L. 241190, come introdotto dalla L.
19012012 e come previsto dall'art. 9 del Piano Anticomrzione dell'Ente,

Visto I'alto numero di adesioni previsto:

Visti:
la legge n. 241190 e smi, il D.lgs n. 5012016 e smi e I'art. 192 del TUEL n.2671200;
il D.lgs 16512001;



lo Statuto Comunale;
il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Per quanto espresso in premessa

PROPONE

Prevedere I'organizzazione di almeno n. 2 gite per il mese di novembre 2023 per la realizzazione della
Azione n. 2, denominata"Argento Vivo", Piano di Zona20lB;

Affidare, ai sensi dell'art. 36, co. 2,lettera a) del d.lgs n.5012016 e ss. nìm. e dal comma9l2 della legge n.

14512018 (legge di bilancio 2019), il servizio di noleggio pullman al costo complessivo di € 1.540,00 IVA
inclusa alla Ditta Euro Tour Servizi, di Russo Santo & C. s.a.s. Via Po sn, Villasmundo, Melilli (SR) - P.

IVA 0 1 123040899 , per n. 2 date da concordare per il mese di novembre 2023;

Stabitire che il pagamento awerrà ad eseguita fomitura del servizio su presentazione di fattura elettronica;

Di prelevare la somma di € 1.540,00 IVA inclusa dal cap. 34118 imp.7541312020 sub imp._
giusto impegno assunto con Determina Reg. Set. n. 190 del 061041202I;'

Attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi

dell'articolo 9 L. n. 10212009;

Attestare
26712000;

altresì il rispetto delle regole di frnanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8, D. lgs n.

Precisare che il presente atto sarà pubblicato anche nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del
sito internet dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Isabella Bosco

IL COORDINATORE DEL 20 SETTORE

Bsaminata la superiore proposta;

Ritenuta la propria competenza ad emanare il presente atto come da Decreto Sindacale n. 6 del 0310312023;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta del Responsabile del Procedimento.

ll Coordinatore del 20 Settore
Istr. Dir. Rita Odierna


		2023-11-08T08:44:47+0000
	ODIERNA RITA




